
Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  151  del  03-12-2020

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE E AZIONI POSITIVE 2021-2023
AI SENSI DELL'ART. 48 D.LGS 198/2006

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di dicembre alle ore 17:00, la Giunta Comunale,

convocata con appositi avvisi, si è riunita presso la sede comunale.

CESETTI CECILIA SINDACO P

ZURA FLAVIO VICE SINDACO A

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE A

NARDI ADRIANO ASSESSORE P

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Mirko Nori

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE PERSONALE

Registro proposte 151

DELIBERA DI GIUNTA n.151 del 03-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 198/2006, recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e
donna, a norma della legge 28/11/2005, n. 246” che testualmente recita:
“1. Ai sensi degli articoli 1, comma 1, lettera c), 7, comma 1, e 57, comma 1, del decreto
legislativo 30 marzo 2001 n. 165, le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento
autonomo, le province, i comuni e gli altri enti pubblici non economici, sentiti gli organismi
di rappresentanza previsti dall'articolo 42 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, le
organizzazioni rappresentative nell'ambito del comparto e dell'area di interesse, sentito
inoltre, in relazione alla sfera operativa della rispettiva attività, il Comitato di cui
all'articolo 10, e la consigliera o il consigliere nazionale di parità, ovvero il Comitato per
le pari opportunità eventualmente previsto dal contratto collettivo e la consigliera o il
consigliere di parità territorialmente competente, predispongono piani di azioni positive
tendenti ad assicurare, nel loro ambito  rispettivo, la rimozione degli ostacoli che, di fatto,
impediscono la piena realizzazione  di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e
donne. Detti piani, fra l'altro, al fine di promuovere l'inserimento delle donne nei settori e
nei livelli professionali nei quali esse sono sottorappresentate, ai sensi dell'articolo 42,
comma 2, lettera d), favoriscono il riequilibrio della presenza femminile nelle attività e
nelle posizioni gerarchiche ove sussiste un divario fra generi non inferiore a due terzi.
A tale scopo, in occasione tanto di assunzioni quanto di promozioni, a fronte di analoga
qualificazione e preparazione professionale tra candidati di sesso diverso, l'eventuale
scelta del candidato di sesso maschile è accompagnata da un'esplicita ed adeguata
motivazione. I piani di cui al presente articolo hanno durata triennale. In caso di mancato
adempimento si applica l’articolo 6, comma 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n.
165”.

Precisato che la Direttiva 23/5/2007 “Misure per attuare parità e pari opportunità tra uomini
e donne nelle amministrazioni pubbliche”, emanata dal Ministro delle riforme e le
innovazioni nella pubblica amministrazione, congiuntamente con il Ministro per i diritti e le
pari opportunità, richiama le amministrazioni a dare attuazione a detta previsione normativa
e prescrive l’adozione di una serie di provvedimenti ed azioni specifiche;

Presa visione del documento in merito al Piano di Azioni Positive per il triennio 2021/2023
predisposto dal Responsabile dell’Ufficio Personale, allegato alla presente e  i cui contenuti
vengono fatti propri integralmente;

Ravvisata la necessità di procedere all’approvazione formale dello stesso;

Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 (Testo Unico sull’Ordinamento degli EE.LL.);

Vista la L. 28/12/2001 n. 448;

Visto il D.Lgs. 1/4/2006 n. 198;

PROPONE DI DELIBERARE

Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa e che motivano il ricorso1.
alla presente;



Di approvare, come con la presente approva, l’allegato “Piano Triennale delle Azioni2.
Positive 2021/2023” redatto ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 198/2006 recante “Codice
delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’articolo 6 della Legge  28/11/2005,
n. 246”;
Di incaricare l’Ufficio Personale di dare informazione in merito all’adozione della3.
presente ai soggetti sindacali di cui all’art. 10, c. 2, C.C.N.L. del 1/4/2000;

Di provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto, mediante trasmissione4.
in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all'affissione all'albo, secondo  quanto
stabilito  dall'art. 125  del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.lgs5.
267/2000.

Il Responsabile del Procedimento

F.to LUANA RAMACCIONI

DELIBERA DI GIUNTA n.151 del 03-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art.49 del T.U. - D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole
in ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato
documento istruttorio.

Mogliano, lì 25-11-2020

PARERE DI  Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede
Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine
alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Mogliano, lì 25-11-2020

F.to LUANA RAMACCIONI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to LUANA RAMACCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano,

DELIBERA

1. Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa e che motivano il ricorso alla
presente;

2. Di approvare, come con la presente approva, l’allegato “Piano Triennale delle Azioni
Positive 2021/2023” redatto ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 198/2006 recante “Codice delle
pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’articolo 6 della Legge  28/11/2005, n. 246”;

3. Di incaricare l’Ufficio Personale di dare informazione in merito all’adozione della presente
ai soggetti sindacali di cui all’art. 10, c. 2, C.C.N.L. del 1/4/2000;

4.  Diprovvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto, mediante trasmissione in
elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all'affissione all'albo, secondo  quanto
stabilito  dall'art. 125  del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000
n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CECILIA CESETTI F.to Mirko Nori

___________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n.151 del 03-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5



CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
dal     14-12-2020         al       29-12-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).
Mogliano lì  14-12-2020

IL MESSO COMUNALE
 F.to Malvestiti Egidio

Il giorno   14-12-2020   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03-12-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mirko Nori

_________________________________________________________________________
TRASMISSIONE

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici:

(  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________
data e firma data e firma

(  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________
data e firma data e firma

(  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________
data e firma data e firma

(  )  POLIZ. MUNIC.______________________ (  ) _____________ ______________________
data e firma data e firma

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Mogliano lì IL SEGRETARIO COMUNALE
 Mirko Nori

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere

